
AD\1276555LT.docx PE745.333v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Biudžeto komitetas

2023/0018(COD)

19.4.2023

NUOMONĖ
Biudžeto komiteto

pateiktas Tarptautinės prekybos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo, kuriuo dėl 
makrofinansinės paramos Moldovos Respublikai sumos iš dalies keičiamas 
Sprendimas (ES) 2022/563

(COM(2023)0053 – C9-0011/2023 – 2023/0018(COD))

Nuomonės referentas: Siegfried Mureşan



PE745.333v02-00 2/6 AD\1276555LT.docx

LT

PA_Legapp



AD\1276555LT.docx 3/6 PE745.333v02-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Biudžeto komitetas palankiai vertina 2023 m. sausio 24 d. Komisijos pasiūlymą padidinti 
Moldovos Respublikai teikiamą makrofinansinę paramą 145 mln. EUR, iš kurių 100 mln. 
EUR būtų skiriama lengvatinėmis paskolomis ir 45 mln. EUR – dotacijomis, siekiant 
patenkinti dalį jos išorės finansavimo poreikių 2023 m. Pagal šį naują pasiūlymą bendra šaliai 
teikiamos makrofinansinės paramos suma siektų 295 mln. EUR. Per Biudžeto komiteto 
delegacijos vizitą į Moldovą 2023 m. vasario 21–23 d. BUDG komiteto nariai su Moldovos 
valdžios institucijomis aptarė Moldovos biudžeto poreikius, įskaitant makrofinansinę paramą.
Moldovos ekonomikai didelį poveikį daro Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą dėl prekybos 
sutrikimų, prarastų eksporto pajamų, sparčiai didėjančių maisto ir energijos kainų, taip pat 
didelės infliacijos. Atsižvelgdamas į tai, Biudžeto komitetas primena, kad 2022 m. gegužės 
5 d. rezoliucijoje dėl dabartinės ES ir Moldovos bendradarbiavimo padėties Parlamentas 
pabrėžė, kad „naujas pasiūlymas dėl makrofinansinės pagalbos yra būtinas“ ir kad jį 
daugiausia turėtų sudaryti „ne paskolos, o dotacijos“. Biudžeto komitetas apgailestauja, kad 
taip nėra, ir ragina Komisiją būsimuose sprendimuose dėl makrofinansinės paramos padidinti 
dotacijų dalį. Biudžeto komitetas taip pat prašo Komisijos įvertinti, ar makrofinansinės 
paramos operacijos Moldovai neturėtų būti įtrauktos į diversifikuotą Sąjungos finansavimo 
strategiją siekiant sumažinti bendrą riziką ir įsipareigojimus ES biudžetui, kaip yra Ukrainos 
atveju, ir pateikti išsamų makrofinansinės paramos dotacijų eilutės (14 20 03 01) ir KVTBP 
atidėjinių eilutės (14 02 01 70), įskaitant likusias 2023 m. biudžeto lankstumo priemones, 
vertinimą. 

Biudžeto komitetas taip pat pabrėžia, kad Moldovai prireiks tolesnės paramos, taigi 
papildomos finansinės ir techninės pagalbos, be kita ko, pasitelkiant priemonę PNPP III, 
atsižvelgiant į tai, kad Moldova dabar yra šalis kandidatė. Jis ragina Komisiją kaip įmanoma 
greičiau pateikti pasiūlymą siekiant atitinkamai peržiūrėti PNPP III reglamentą, įskaitant 
pasiūlymą pakankamai padidinti bendrą PNPP III biudžetą.  Biudžeto komitetas taip pat 
pabrėžia, kad svarbu užtikrinti ES programų ir papildomų išteklių, kuriuos teikia ES ir 
tarptautinės finansų įstaigos, valstybės narės bei kiti paramos teikėjai, papildomumą.

Biudžeto komitetas taip pat pažymi, kad papildoma makrofinansinė parama turi būti išmokėta 
dviem dalimis 2023 m. trečiąjį ir ketvirtąjį ketvirtį su sąlyga, kad bus padaryta pakankama 
pažanga įgyvendinant Tarptautinio valiutos fondo programą ir naujas politikos sąlygas, dėl 
kurių turi susitarti Moldova ir ES ir kurios bus įtrauktos į galiojantį susitarimo memorandumą. 

Be to, Biudžeto komitetas ragina Europos Komisiją nedelsiant išmokėti likusią vykdomos 
makrofinansinės paramos dalį. 
Baigdamas Biudžeto komitetas ragina Komisiją pateikti biudžeto valdymo institucijai 
išsamias ataskaitas dėl sutartų politikos sąlygų laikymosi, kurias Moldovos valdžios 
institucijos turi pateikti prieš kiekvieną išmokamą dalį, laikydamosi visiško skaidrumo 
principo.

*******

Biudžeto komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą siūlyti Parlamentui priimti 



PE745.333v02-00 4/6 AD\1276555LT.docx

LT

savo poziciją per pirmąjį svarstymą perimant Komisijos pasiūlymą. 



AD\1276555LT.docx 5/6 PE745.333v02-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Sprendimo (ES) 2022/563 dalinis keitimas, kiek tai susiję su 
makrofinansinės paramos Moldovos Respublikai suma

Nuorodos COM(2023)0053 – C9-0011/2023 – 2023/0018(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

INTA
13.2.2023

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

BUDG
16.3.2023

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Siegfried Mureşan
9.3.2023

Svarstymas komitete 28.3.2023

Priėmimo data 17.4.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

35
1
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, David Cormand, 
Andor Deli, Pascal Durand, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal 
Rubial, Matteo Gazzini, Vlad Gheorghe, Valentino Grant, Valérie 
Hayer, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Hervé Juvin, Joachim Kuhs, 
Zbigniew Kuźmiuk, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Janusz 
Lewandowski, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Victor 
Negrescu, Andrey Novakov, Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils 
Torvalds, Angelika Winzig

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Anna-Michelle Asimakopoulou, Francisco Guerreiro, Fabienne Keller, 
Jan Olbrycht, Petri Sarvamaa

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Jérémy Decerle, Elena Kountoura, Željana Zovko



PE745.333v02-00 6/6 AD\1276555LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

35 +
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca

ID Matteo Gazzini, Valentino Grant

NI Andor Deli, Hervé Juvin

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz 
Lewandowski, Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Petri Sarvamaa, Angelika Winzig, Željana 
Zovko

Renew Olivier Chastel, Jérémy Decerle, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Margarida 
Marques, Victor Negrescu

The Left Elena Kountoura

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Francisco Guerreiro, Nicolae Ştefănuță

1 -
ID Joachim Kuhs

0 0

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


